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Proyeccción PIB
2023
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Tasa objetivo de
inflación 2023

4%
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Cifras
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N° NCM Descripción 2022 %

Total 9.953 100%

1 02 Carne y despojos comestibles 1.834,1 18.42%

2 27 Combustibles (energía eléctrica) 1.675,9 16.86%

3 10 Cereales 1.495,9 15.02%

4 12 Semillas y frutos oleaginosos 1.388,6 13.95%

5 23 Residuos de las industrias alimentarias 677,5 6.81%

6 15 Grasas y aceites animales o vegetales 646,6 6.49%

7 85 Máquinas y material eléctrico 293,1 2.94%

8 76 Aluminio y sus manufacturas 153,9 1.55%

9 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 146,7 1.47%

10 38 Productos diversos de las industrias químicas 136,8 1.37%

11 44
Maderas, carbón vegetal y manufacturas de

maderas
107,4 1.08%

INDICADORES DE
POSICIÓN COMERCIAL

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Exportaciones
Tabla 1

20 principales capítulos - FOB USD Millones

Página 3 Elaboración propia con datos del BCP a
febrero del 2023



N° NCM Descripción 2022 %

12 39 Plástico y sus manufacturas 92,7 0.93%

13 63
Los demás artículos textiles confeccionados;

juegos; prendería y trapos
78,9 0.79%

14 72 Fundición, hierro y acero 73,9 0.74%

15 30 Productos farmacéuticos 72,5 0.73%

16 41 Pieles y cueros 65,5 0.66%

17 48
Papel y cartón; manufacturas de pasta de

celulosa, de papel o cartón
65,4 0.66%

18 05 Los demás productos de origen animal 62,9 0.63%

19 61
Prendas y complementos (accesorios), de

vestir, de punto
60,4 0.61%

20 83 Manufacturas diversas de metal común 60,3 0.61%

Los demás 764,1 7.67%

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Exportaciones  
Tabla 1

20 principales capítulos - FOB USD Millones

Las exportaciones registradas en el año 2022 alcanzaron USD 9.953 millones. Esto

representó una disminución del 5,8% en comparación con el año 2021. 

El 64% de las exportaciones está compuesto por carne, energía eléctrica, cereales y frutos

oleaginosos. Con respecto a los rubros industriales, se registran exportaciones de juegos

de cables (NCM 85), manufacturas de plástico (NCM 39) y manufacturas de aluminio

(NCM 76), que componen el 5,4% del total de las exportaciones. 
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N° NCM Descripción 2022 %

Total 14.587 100%

1 27 Combustibles 2.400,5 16.46%

2 85 Máquinas y material eléctrico 2.281,5 15.64%

3 84 Calderas, máquinas y otros 1.693,3 11.61%

4 87 Vehículos automóviles, tractores 1.160,7 7.96%

5 31 Abonos 714,2 4.9%

6 38 Productos de industrias químicas 574,8 3.94%

7 39 Plástico y sus manufacturas 527,6 3.62%

8 30 Productos farmacéuticos 413,9 2.84%

9 29 Productos químicos orgánicos 358,2 2.46%

10 72 Fundición de hierro y acero 351,7 2.41%

11 40 Caucho y sus manufacturas 336,8 2.31%

12 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 248,3 1.7%

13 48 Papel y cartón y sus manufacturas 231,7 1.59%

Importaciones
Tabla 2

20 principales capítulos - FOB USD Millones

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones
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N° NCM Descripción 2022 %

14 76 Aluminio y sus manufacturas 217,5 1.49%

15 33
Aceites esenciales y preparaciones de

perfumería
211,4 1.45%

16 90
Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía

o cinematografía.
166,4 1.14%

17 73 Manufacturas de fundición de hierro o acero 158,9 1.09%

18 95
Juguetes, juegos y artículos para recreo o

deporte
132,9 0.91%

19 21 Preparaciones alimenticias diversas 124,6 0.85%

20 94 Muebles y mobiliario medicoquirúrgico 97 0.67%

Los demás 2.184,1 14.97%

Importaciones
Tabla 2

20 principales capítulos - FOB USD Millones

Las importaciones registradas en el año 2022 alcanzaron USD 14.587 millones. Esto

representó un aumento del 16,4% en comparación con el año 2021. 

Existe una concentración del 51,6% de las importaciones en 4 rubros: combustibles,

máquinas y material eléctrico (aparatos eléctricos y telefonía), máquinas para

procesamiento de datos y las máquinas para cosechar y vehículos. 

En las importaciones se observa una importante concentración de productos con

significativo grado de industrialización, además de las importación de combustibles. 

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones
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La balanza comercial se explica principalmente por la composición de las operaciones. Las

exportaciones están compuestas mayormente por bienes sin alto valor agregado y por

energía eléctrica, mientras que las importaciones están compuestas por bienes con alto

valor agregado. 

La naturaleza de las exportaciones paraguayas provoca una mayor sensibilidad a factores

exógenos como precios internacionales bajos y condiciones climáticas adversas como las

sequías, además de las variaciones en los mercados habituales de productos como la

carne.

Balanza comercial 2018-2022
Gráfico 3

FOB USD Millones

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones
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3.5%

7.3%

Evolución de las exportaciones
Gráfico 4

FOB USD Millones
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Crecimiento
promedio

Evolución de las Importaciones
Gráfico 5

FOB USD Millones

Crecimiento
promedio
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El Mercosur es la zona económica con la que el Paraguay registra mayor intercambio

comercial. Es el destino del 58% de las exportaciones y es el origen del 33% de las

importaciones paraguayas. 

INTERCAMBIO
COMERCIAL

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Intercambio con zonas económicas 2022
Gráfico 6

FOB USD Millones

Exportaciones Importaciones58% 33%
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MERCOSUR

Elaboración propia con datos del BCP a
febrero del 2023
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Resto de Aladi 

Exportaciones: 

Importaciones: 

Unión Europea

Exportaciones: 

Importaciones: 

Resto de Europa 

Exportaciones: 

Importaciones: 

EFTA

Exportaciones: 

Importaciones: 

Nafta

Exportaciones: 

Importaciones: 

Asia 

Exportaciones: 

Importaciones: 

África

Exportaciones: 

Importaciones: 

Detalle de las demás zonas económicas:

13,7 %
1,4 %

4,4 %
7,3 %

4,7 %
2,7 %

0,2 %
1 %

3,2 %

11,2 %

11,1 %

38,8 %

0,9 %

0,5 %
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Exportaciones por destinos - 2022
Gráfico 7

15 Principales destinos - FOB USD Millones

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Brasil: energía eléctrica, maíz, arroz, hilos y cables, habas de soja y carne bovina.  

Argentina: habas de soja, energía eléctrica, aceite de soja, maíz, harina de soja e hilos

y cables.

Chile: carne bovina (refrigerada y congelada), maíz, arroz, harina de soja y tapas de

metal para envases. 

En el 2022, el Paraguay exportó a 146 países y se registró una concentración del 64,7% en

los tres destinos principales: Brasil, Argentina y Chile. 

Los principales rubros exportados a estos tres países fueron
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Importaciones por socios comerciales - 2022
Gráfico 8

15 Principaes socios - FOB USD Millones

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

RP China: teléfonos inteligentes, máquinas para procesamiento de datos, insecticidas,

neumáticos, aparatos de televisión y chapas y tiras de aluminio. 

Brasil: automóviles, abonos, insecticidas, máquinas agrícolas y tractores. 

Estados Unidos:  gasoil, nafta, abonos, medicamentos, automóviles e insecticidas. 

En el 2022, el Paraguay importó de 164 países y se registró una concentración del 62% en

los tres principales socios comerciales: República Popular de China, Brasil y Estados

Unidos de América.  

Los principales rubros importados de estos tres países fueron
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Energía eléctrica
Maíz

Juegos de cables
Habas de soja

Carne bovina refrigerada
Arroz semiblanqueado o blanqueado

Otros tipos de trigo
Arroz descascarillado

Alcohol etílico sin desnaturalizar
Herbicidas

1255
527
192
181
153
116
106
78
74
72

Automóviles
Abonos

Insecticidas
Máquinas para cosechar

Hilos y cables
Tractores

Maíz
Cervezas de malta

Aceites de petróleo
Máquinas agrícolas

156
112
107
103
90
89
87
79
76
67

INTERCAMBIO COMERCIAL CON LOS
CINCO DESTINOS PRINCIPALES

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Brasil 
Gráficos 9-10-11

Exportaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 3.663 M.

Importaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 3.483 M.

Saldo de la balanza comercial

0 50 100 150 200

USD 180.3 M. 
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Habas de soja

Energía eléctrica 

Aceite de soja

Harina de soja

Hilos y conductores eléctricos

Maíz

Tapones de metal

Papeles y cartones

Tambores de aluminio

Asientos 

979

413

146

87

72

36

25

17

15

11

Combustibles

Vehículos

Fundición de hierro y acero

Productos farmacéuticos

Productos químicos

Manufacturas de plástico

Máquinas

Abonos

Preparaciones alimenticias

Preparaciones de perfumería

302

128

87

68

65

55

47

41

38

33
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Argentina
Gráficos 12-13-14

Exportaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 1.943 M. 

Importaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 1.241 M. 

Saldo de la balanza comercial

0 250 500 750

USD 701.6 M. 
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Carne bovina refrigerada

Maíz

Carne bovina congelada

Pellets de soja

Arroz semiblanqueado 

Tapones y tapas de metal

Motores de émbolo pistón

Papeles y cartones 

Aceites de nabo

Arroz partido 

660

208

63

34

25

22

20

15

15

8

Medicamentos 

Preparaciones alimenticias

Vino

Tomates conservados 

Plantas y frutos para perfumería

Salmón

Jaleas y mermeladas

Aceites de petróleo

Chocolates

Papel y cartón

15

13

12

5

3

3

2

2

2

2
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Chile
Gráficos 15-16-17

Exportaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 1.137 M. 

Importaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 120 M. 

Saldo de la balanza comercial

0 250 500 750 1000 1250

USD 1.017 M. 
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Carne bovina congelada

Habas de soja

Despojos comestibles

Lenguas de bovinos

Hígados de bovinos

Tripas de animales

Grasa de animales

Despojos de aves

Semillas oleaginosas (chía)

Carne bovina refrigerada

263

46

23

8

6

5

4

1

1

0,2

Cloruro de potasio

Abonos minerales

Gasoil

Mezclas bituminosas

Gasolinas

Urea

Carne bovina congelada

Betún de petróleo

Disyuntores

Vacunas

57

45

37

33

25

10

7

5

4

4
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Rusia
Gráficos 18-19-20

Exportaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 356 M. 

Importaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 248 M. 

Saldo de la balanza comercial

0 25 50 75 100 125

USD 108.5M. 
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Semillas oleaginosos (chía)

Azúcar

Manufacturas de cuero

Gelatina

Alimentos para animales

Aceite de soja

Ropa para mujer

Hilos y cables

Almidón y fécula

Ferroaleaciones

35

33

29

28

17

11

8

8

6

6

Aceites de petróleo

Abonos

Medicamentos y vacunas

Automóviles

Insecticidas

Polímeros de etileno

Perfumes

Máquinas para cosechar

Aparatos de telefonía

Máquinas para trabajar metal

747

79

38

33

28

23

16

14

12

12
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Estados Unidos
Gráficos 21-22-23

Exportaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 255 M. 

Importaciones 2022 - FOB USD Millones - Total USD 1.348 M. 

Saldo de la balanza comercial

-1250 -1000 -750 -500 -250 0

USD -1.092.5 M. 
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Apertura medida
por las

exportaciones
(X/PIB)*100

Apertura medida
por las

importaciones
(M/PIB)*100

Apertura medida por el
intercambio comercial

((X+M)/PIB)*100

2018 2021 2018 2021 2018 2021

Argentina 11.3 15.91 11.8 12.31 23.11 28.22

Brasil 11.91 16.69 9.34 13.38 21.26 30.07

Paraguay 22.45 26.23 30.88 31.09 53.33 57.33

Uruguay 11.59 16.03 13.72 17.03 25.32 33.06

INDICADORES DEL
COMERCIO EXTERIOR

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones

Nivel de apertura de países del MERCOSUR

Elaboración propia con datos del BCP y
CEPAL a febrero del 2023

Tabla 3

Comparativo 2018-2021

Mientras mayor sea el índice, es mayor la apertura de ese país al comercio internacional

y su economía se halla más internacionalizada. 

Paraguay es el miembro del Mercosur con mayor grado de apertura comercial.
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NCM Descripción Valor %

1201.90.00 Porotos de soja  1,227 12.3%

1005.90.10  Maíz  1,088 10.9%

0201.30.00 Carne bovina  refrigerada 883 8.8%

0202.30.00 Carne bovina congelada 849 8.5%

2304.00.10
Harina y pellets de la extracción del aceite

de soja
584 5.8%

1507.10.00 Aceite de soja en bruto 534 5.3%

8544.30.00
Juegos de cables utilizados en  los medios de

transporte
271 2.7%

2207.10.10

Alcohol etílico s/desnaturalizar c/grado
alcohólico volumétrico >= al 80 % vol., c/un

contenido de agua <= a 1 % vol.
143 1.4%

1006.30.21
Arroz no parbolizado semiblanqueado o

blanqueado, pulido o glaseado
128 1.3%

1207.99.90 Semillas y frutos  oleaginosos (chía) 112 1.1%

Los demás 4,138 41.5%

Concentración comercial de productos
exportados por Paraguay - 2022
Tabla 4

10 principales productos - FOB USD Millones - No incluye energía eléctrica

Dirección de Comercio Exterior e Inversiones
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Composición de las exportaciones 
Gráfico 24

Productos primarios:

USD 2,990.5 M.

Variación interanual 2021-2022: -24.9%

Manufacturas de origen agropecuario: 

USD 3,745.7

Variación interanual 2021-2022: 2.1%

Manufacturas de origen industrial: 

USD 1,541.7

Variación interanual 2021-2022: 19.8%

Combustibles y energía: 

USD 1,675.9

Variación interanual 2021-2022: 3%

30 %

37,6 %

15,4 %

17 %
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